**Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs  
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

§. I. Pars negativa statuitur, & testimoniis Conciliorum & SS. Patrum  
firmatur,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77146)

cum esse p̄e destinatum. Vnde non sequitur quod p̄adestinatio falli posſit.

## ARTICULUS VII.

*An omnis suppositio antecedens, seu ex libera nostrae voluntatis electione non descendens, deſtruat arbitrii libertatem?*

**H**unc articulū jungim⁹ præcedenti, ut ſecondum Adversariorū fundamen⁹ convellamus, & mentem ac doctrinam Anselmi, quā illi maximē abutuntur in hac materia, elucidem⁹, ac expōnam⁹. Unde ſit

## §. I.

*Pars negativa statuitur, & testimonis Conciliorum & SS. Patrum firmatur.*

**D**ico igitur: Omnis suppositio antecedens, ſeu ex libera nostrae voluntatis electione non descendens, non deſtruat libertatem.

Probatur primò conclusio ex Concilio Coloniensi in Enchir. Christiana institutionis dī facr. p̄enit. ubi ſichabetur: *Duplex eſt neceſſitas: una abſoluta quam vocamus neceſſitatem conſequentiæ: velut in eſſe eum eſſe, Deum unum eſſe, hominem eſſe animal rationale, mortale, nam haec altera habeare nequaquam poſſunt. Alia eſt neceſſitas conſequentiæ, quā neceſſariō evenire dicimus non quā ſuā naturā neceſſaria ſunt, ſed neceſſariō ſequuntur, propter præcedentes cauſas &c.* Et haec diſtinzione ibidem conciliat libertatem cum divina p̄aſcientia: unde ex hoc loco efficax argumentum defumitur ad probandum omnem ſuppositionem antecedentem non deſtruere libertatem. Neceſſitas enim quæ eſt ex cauſis præcedentibus, oritur à ſuppositione antecedente, ut manifestum eſt: Sed neceſſitas orta ex cauſis præcedentibus non ſemper deſtruat libertatem: Ergo neque neceſſitas proveniens à ſuppositione antecedente. Major pater, Minor vero ſic ostendit. Juxta Concilium, neceſſitas orta ex cauſis præcedentibus, eſt neceſſitas conſequentiæ tantum, & non conſequentiæ, ut conſtat ex verbis relatiſ: Sed neceſſitas quæ eſt tantum conſequentiæ, & non conſequentiæ, non præjudicat libertati, ut ibidē docet Concilium, & conſentient omnes Theologi & Canonista, ut conſtat ex canone Nabuchodonosor, alia ratiſ ira, §. quamvis, 23. quaſt. 4. & ex Glosa ibidē: Ergo neceſſitas orta ex cauſis præcedentibus, non ſemper deſtruat libertatem.

Probatur ſecondò conclusio ex Anſelmo, cui potiſſimum in hac materia conſidunt Adversarii. Nam Sanctus ille in libro de concordia libertatis cap. 7. in principio docet ſcientiam Dei eſſe cauſam rerum, & probat haec ratione quā etiam utitur Magister in 1. dīl. 38. Si Deus à rebus habet ſcientiam, ſequitur quod illa prius ſint quam ejus ſcientia, & ſic à Deo non ſint à quo nequeunt eſſe nisi per ejus ſcientiam. Item cap. o. eiusdem libri, agens de concordia p̄aſcientia & p̄adestinationis cum liberto arbitrio, ait: *Quamvis ſuā voluntas utatur potefacere, nihil tamen facit, quod Deus non faciat in bonis ſuā gratia. Ex quibus locis ſic arguo. Divina ſcientia, juxta Anſelimum, eſt cauſa futuritionis rerum, & gratia boni uſuſ liberiarum arbitrij, ſeu determinationis liberiarum arbitrij ad bonum: quia (inquit) nihil facit voluntas, quod Deus non faciat in bonis ſuā gratia: voluntas autem bene uitetur libero ar-*

**A**bitrio, & ad bonum ſe determinat: Ergo illum bonum uſum & talem determinationem facit Deus in nobis ſuā gratia: Sed omnis cauſa eſt prior ſaltem natura & cauſalitate ſuo effectu, ut docent Philosophi, & lumine naturali notum eſt: Ergo ex Anſelmo ſcientia Dei eſt ſuppositio antecedens, respectu futuritionis rerum, & gratia respectu boni uſuſ & determinationis liberiarum arbitrij: Sed nec Dei p̄aſcientia, nec divina gratia, tollunt uellēdum libertatem & contingentiā rerum, ut eſt certum de fide, & roto illo opusculo docet Anſelmo: Ergo ex doctrina Anſelmi, falsum eſt quod omnis ſuppositio antecedens, & ex libera nostrae voluntatis electione non descendens, deſtruat arbitrii libertatem.

Confirmatur: Idem Sanctus cap. 3. ejusdem libri ſic habet: *Quoniam enim quod Deus vult non potest non eſſe, ſi Deus vult voluntatem humana nullā cogi vel prohiberi neceſſitate ad volendum, nō non volendum, & vult effectum ſequi voluntatem, tunc neceſſe eſt voluntatem eſſe liberam, & effe qui vult. Quibus verbis aperte docet voluntatem diuinam, ratione infinita efficiaciam quā polleat, cauſare ſubtantiam & modum libertatis in nobis operationibus, & efficere quod voluntas crea infallibiliter ſimil & liberū opereretur, & conſuerter dari aliquam ſuppositionem antecedentem, quæ non tollit, ſed cauſat inſufflabilis libertatem, & quæ neceſſitatē ſolum conſequentiæ & non conſequentiis inducit.*

Probatur tertio ex D. Thoma 1. p. quaf. 15. art. 8. ubi tertio loco hoc ſibi argumentum obicit. *Illud quod habet neceſſitatem ex priori, eſt neceſſarium abſolute: ſed res creatæ à Deo, comparantur voluntatem diuinam, ſicut ad aliquid prius à quo habent neceſſitatem: Sequitur ergo quod omne quid Deus vult ſit neceſſarium absolute. Ecce ipammer Adversariorū fundamen⁹, cui ſic responderet. Ad Tertium dicendum quod posteriora habent neceſſitatem, iuxta modum priorum: unde & ea quæ uni à voluntate diuinæ, talem neceſſitatem habent, qualem Deus vult ea habere, ſilicet vel abſolutam, vel conditionalem tantum, & ſic non omnia ſunt neceſſaria abſolute. Quibus verbis S. Doctor duo docet quæ Adversariorū doctrinæ aperte repugnant. Primum eſt, res omnes creatas, & conſuerter aetus liberos nostræ voluntatis, quæ tique aliquid creatum ſunt, comparariad voluntatem diuinam ut ad aliquid prius, & in eam reduci tanquam in primam & universalifimam cauſam. Secundum eſt, quod quidquid habet neceſſitatem ab aliquo priori, non eſt neceſſarium abſolute. Quia (inquit) Posteriora habent neceſſitatem, juxta modum priorum. Ex quo infer, aliqua habere à voluntate diuinæ neceſſitatem abſolute, ut Solem oriri, ignem calefacere &c. Alia vero hypotheticam tantum, & conditionalem: ut p̄adestinationum ſalvari, p̄aeventum gratia efficiacii converti &c. Ergo falsum eſt, quod omnis ſuppositio antecedens, & ex libera nostrae voluntatis electione non descendens, tollat libertatem, & neceſſitatem antecedentem, ſeu abſolutam inducat.*